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Pārskata perioda kopsavilkums 
 

Bibliotēkas darba prioritātes bija jaunu lasītāju piesaistīšana, organizējot pasākumus 

dažādām vecumu grupām, iesaistot Madlienas pagasta iestādes.  

Par godu svinīgajam notikumam “Latviešu grāmatai 500”, tika izveidota vēsturiska 

izstāde, kuras vecākā grāmata ir Bībele vecajā drukā un iespiesta 1861.gadā. Izstādē bija 

apskatāma arī  telefonu abonentu saraksts, iespiests 1938.gadā. Izstāde tapa sadarbībā ar Madlienas 

pagasta iedzīvotāju Jāni Bičevski, kura mājas bibliotēkā ir atrodamas šādas grāmatas. 

Apmeklētājiem patika šāda veida izstāde un iespēja uzmanīgi aptaustīt senās 

grāmatas.(1.pielikums) 

“Grāmatai 500” svētku translācija no LNB. Dalījāmies šajā vēsturiskajā pasākumā kopā ar 

saviem lasītājiem. Izstāžu telpā ikvienam bija iespēja uz lielā ekrāna vērot svētku translāciju no 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas. Tās dienas bibliotēkas apmeklētāji ieskatījās šajā pasākumā, bet 

viņus neuzrunāja šis notikums, lai paliktu un turpinātu skatīties. Labi, ka kiberuzbrukuma laikā 

nebija neviens skatītājs. Bet tas liek aizdomāties, ka nākotnē jābūt kam tādam gatavam un operatīvi 

reaģēt. (1.pielikums) 

 Sadarbojoties ar PII “Taurenītis” Saulespuķes grupu. Konkursā “Bērni zīmē pasauli. 

Latvija.” Piedalījās 3 bērni. Bērniem ļoti patīk piedalīties konkursos un tikt novērtētiem. 

Konkrētu turpmāko plānu nav turpināt kādu no aktivitātēm, bet noteikti kādā brīdī var 

noderēt kāda “Latvijas grāmatai 500” pasākuma ideja. 

Pārskata periodā bibliotēka piedalījās dažādās lasītveicināšanas aktivitātēs – Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2025, Grāmatons, Lasīšanas stafete, konkurss “Es lasu šovasar”. Ir 

svarīgi nodrošināt dažādas lasītveicināšanas iespējas, lai katrs var izvēlēties sev tīkamo vai 

piedalīties visās.  

Bibliotēka savā darbā izmanto mākslīgo intelektu, lai atvieglotu darbu un ietaupītu 

meklēšanas laiku. Biežāk izmantotā informācija ir, ja nepieciešamas zināšanas par kādas 

datorprogrammas darbu. Mākslīgā intelekta iespējas, katru dienu tiek izmantotas un ar interesi 

pētīts, ko tas spēj un kā tas var noderēt darbam. 

 Bibliotēkas darbinieki regulāri pilnveido savas profesionālās prasmes, īpašu uzmanību 

pievēršot bērnu un jauniešu apkalpošanai. Darbiniekiem ir atbilstošas zināšanas un pieredze darbā 

ar šo mērķauditoriju, kas ļauj nodrošināt kvalitatīvu un vecumam atbilstošu bibliotēkas 

pakalpojumu klāstu. Bibliotēkas krājums tiek mērķtiecīgi veidots un regulāri papildināts ar 

bērniem un jauniešiem piemērotu literatūru, ņemot vērā lasītāju intereses, izglītības vajadzības un 

aktuālās tendences. Tāpat bibliotēka aktīvi sadarbojās ar izglītības iestādēm veicinot lasītprasmi 

un radošumu.  

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

 Madlienas bibliotēka ir Madlienas pagasta pārvaldes struktūrvienība. Bibliotēkas darbība 

tiek pastāvīgi attīstīta un pilnveidota, nodrošinot kvalitatīvus pakalpojumus atbilstoši bibliotēkas 

lietotāju vajadzībām. 

Bibliotēka darbojas, sekmējot ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanu. Bibliotēka 

nodrošina Madlienas pagasta iedzīvotājiem neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai informācijai 

poligrāfiskā un digitālā formā, veicina mūžizglītību, uztur sabiedrības interesi par grāmatu 

lasīšanu, sekmē lasīšanas prasmes attīstību bērnu un jauniešu vidū, saglabā vietējās nozīmes 

kultūras mantojumu, kā arī sniedz atbalstu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju apguvē. 
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  Primāri bibliotēkas mērķauditorija ir Madlienas pagasta iedzīvotāji, kā arī tie, kas mācās 

un strādā šeit. Kā arī par diezgan svarīgu mērķa grupu uzskatam blakus pagasta iedzīvotājus.  

Izmaiņas bibliotēkas darbā un akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 Deklarēto iedzīvotāju skaits Ogres novada Madlienas pagastā ir 1397, bērni 256. 

Bibliotēku apmeklēja 331 lietotājs, no tiem 109 bērni. Apdzīvotās vietās Zādzenē, Vecķeipenē, 

Vērenē un Plāterē iedzīvotājus apkalpo Ogres CB bibliobuss. 

2.Finansiālais nodrošinājums 
 

Kopējais bibliotēkas finansiālais nodrošinājums katru gadu mazliet palielinās, tiek iegādāts 

gan jauns inventārs, gan papildināts krājums ar jaunām grāmatām un periodiskajiem izdevumiem.  

 

Bibliotēkas izdevumi 

 2023 2024 2025 

Izdevumi kopā (EUR) 33891 39724 40420 

Darbinieku atalgojums (bruto) 25406 30386 31319 

Krājuma komplektēšana 3942 4459 5257 

 

Finansējums  nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, bet nenodrošina bibliotēkas 

attīstību. Salīdzinot ar iepriekšējajiem gadiem, finansējums fonda komplektēšanai palielinājies, 

tādejādi sniedzot iespēju krājumu dažādot. 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Bibliotēka atrodas 1967.gadā celtā ēkā, pirmskolas izglītības iestādē. Telpu kopējā platība 

ar kāpņu telpu ir 333 m2.  Ēkas renovācija un siltināšana veikta 2014.gadā.                                                                 

2022. gadā veikta jaunas ugunsdrošības ierīkošana. Telpas gaišas, siltas, ir atsevišķa pasākumu 

telpa. Bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis kopumā ir labs. Bibliotēka atrodas 2.stāvā un nav 

pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, šādiem cilvēkiem vajadzīgā literatūra tiek piegādāta 

mājās. Nepieciešamības gadījumā tiek piedāvāti arī bibliobusa pakalpojumi. 

Labā stāvoklī apmeklētājiem pieejamas 3 vietas darbam ar datoru. Uz doto brīdi tas ir 

pietiekoši, jo datorus izmanto tikai lietotāji informācijas meklēšanai un maksas pakalpojumu 

izmantošanai. Bet plašākas nodarbības nespējam nodrošināt.  

Ļoti nepieciešams kapitālais remonts darbinieku un apmeklētāju WC,  kā arī atjaunot 

segumu kāpņu telpā un veikt kosmētisko remontu.  

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

    

9.1. Attīstīt kvalitatīvu, uzticamu, ilgtspējīgu un noturīgu infrastruktūru, tostarp reģionālo un 

pārrobežu infrastruktūru, lai atbalstītu ekonomikas attīstību un iedzīvotāju labklājību, īpaši pievēršoties 

pieejamas un taisnīgas piekļuves nodrošināšanai visiem 
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9.c Ievērojami palielināt piekļuvi informācijas un sakaru tehnoloģijai un tiekties uz to, lai līdz 

2020. gadam nodrošinātu vispārēju un pieejamu piekļuvi internetam vismazāk attīstītajās valstīs 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

4.Personāls 
 

Bibliotēkā ir 2 bibliotekārie darbinieki: bibliotekāre uz pilnu slodzi, bez bibliotekārās 

izglītības, bet ar vidējo profesionālo izglītību citā jomā un vadītāja uz 0,5 slodzēm ar 42 gadu darba 

stāžu bibliotēkas vadībā un vidējo profesionālo izglītību bibliotēkas darbā.  

Lai arī profesionālajai pilnveidei budžetā finansējuma nav, turpinām izmantot iespēju 

pilnveidoties attālināti. Bibliotēkas personāls regulāri pilnveido savas profesionālās iemaņas, 

kompetences un prasmes, piedaloties dažādos tiešsaistes semināros, kurus veido gan Latvijas 

Nacionālā bibliotēka, gan Kultūras informācijas sistēmu centrs, gan Ogres centrālā bibliotēka. 

Esošais personāls ir radošs un spēj nodrošināt iestādes efektīvu darbību. Tālākizglītības pasākumos 

iegūtās vērtīgās un jaunās zināšanas noder  bibliotekārā darba uzlabošanā un pilnveidošanā. 

(2.pielikums)   

  Bibliotēkai nepieciešama štata vieta apkopējas amatam, par ko rakstiski ir informēta Ogres 

novada dome. Esošos pienākumus veic darbinieks uz līguma pamata, iegādājoties darbam 

nepieciešamo par saviem līdzekļiem. Samaksa par darbu ir puse no minimālās algas. To uzskatu 

par nepieņemamu pie esošo kvadrātmetru uzkopšanas lieluma. Kā arī darbiniekam nepienākas 

obligātā veselības apdrošināšana un atvaļinājums. Ja šis darbinieks pārtrauks tiesiskās attiecības, 

tad maza iespēja, ka kāds uz esošajiem nosacījumiem varētu pieteikties vakancei.  

5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē lietotāju lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, 

nozīmīgas informācijas iegūšanu un sevis pilnveidošanu. 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 2023 2024 2025  % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 291 346 331 +18,9 -4.34 

t. sk. bērni līdz 18.g. 105 117 109 +11,43 -6.84 

Bibliotēkas fiziskais 

apmeklējums  

4893 5060 4441 +3,41 -12.23 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1393 1625 1369 +16,65 -15.75 

Virtuālais apmeklējums 4171 6168 5921 +47,88 -4 

Izsniegumu kopskaits 10191 10130 10150 -0,6 +0.2 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 816 791 1023 -3,06 +29.33 

Izdevuma veidi      

grāmatas 5195 5881 6382 +13,21 +8.52 

periodiskie izdevumi 4996 4249 3253 -14,95 -23.44 
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Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā 

21% 24% 24% +3 0 

t. sk. bērni līdz 18 g. 40% 46% 43% +6% -6.52 

Iedzīvotāju skaits 1408 1414 1397 + 0,43 -1.2 

  

Pārskata periodā samazinājies apmeklējuma skaits un aktīvo lietotāju skaits, kā viens no 

iemesliem varētu būt bibliotēkas saīsinātās darba dienas, sakarā ar darbinieka slimības prombūtni, 

jo bibliotēkas vadītāja strādāja pus slodzi. Pārskata periodā mūžībā aizgājuši arī vairāki aktīvi 

lasītāji, kuri regulāri izmantoja bibliotēkas pakalpojumus un bija nozīmīgi bibliotēkas darbībai. 

 Nedaudz palielinājies kopīgais izsniegums un izsniegums bērniem. Bibliotekāre aktīvi 

uzrunāja lasītājus lasīt grāmatas un pazīstot savu lasītāju piedāvāja tādu literatūru, kas viņam 

varētu interesēt. Līdz ar to samazinājies izsniegto periodisko izdevumu skaits. 

 Pagastā samazinājies iedzīvotāju skaits. Statistikas dati izgūti no Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldes portāla.  

 Vairumam lietotāju vēl joprojām labāk patīk grāmatas drukātais formāts. Ja kāda grāmata 

nav pieejama, un ir izveidojusies rinda, tad labprāt arī lasa 3td e-grāmatu bibliotēkā.    

Bibliotēkas lietotājiem ir iespēja piereģistrēties attālināti gan bibliotēkā, gan 

elektroniskajam katalogam, gan 3TD e-grāmatu bibliotēkai. 

Lai pakalpojums būtu pieejams personām ar īpašām vajadzībām, piedāvājam literatūras 

piegādi uz mājām.   

Pārskata periodā nebija pieprasījums pēc grāmatām palielinātā drukā un vieglajā valodā, 

tomēr bibliotēka turpina informēt un izglītot savus lietotājus par šādu resursu pieejamību. Tiek 

prognozēts, ka nākotnē pieprasījums varētu pieaugt, tādēļ nepieciešams pakāpeniski palielināt 

pielāgotās literatūras apjomu bibliotēkas krājumā. Novērojums, ka daudzi kautrējās un līdz ar to 

uzskata, ka šis pakalpojums nav viņiem nepieciešams. 

Sadarbojoties ar pirmsskolas izglītības iestādi “Taurenītis”, tiek veidotas tematiskas 

izglītojošas nodarbības. (Skatīt 11.lpp.) 

Katru gadu pieaug SBA rādītāji gan saņemto, gan nosūtīto dokumentu skaitā. Lasītāji 

augstu novērtē iespēju pasūtīt grāmatas no citām bibliotēkām, jo cenšamies apmierināt visu 

lietotāju pieprasījumus.  

Radošās darbnīcas pasākumi ir lielisks veids, kā ģimenēm kopā pavadīt laiku un iemācīties 

ko jaunu.  

Sveču liešanas radošā darbnīca kopā ar Sandru 

Nastaju.  Sveču mēnesī, tika organizēta sveču liešanas 

radošā darbnīca, kura guva milzum lielu atsaucību un grupa 

tika nokomplektēta 15 minūtes pēc tam, kad afiša tika 

ievietota sociālajos tīklos. Katrs dalībnieks ielēja sevis 

izvēlēto krāsas vasku mazajās burciņās, pievienojot kādu no 

aromātiem. Vēlāk tās tika dekorētas ar sausajiem ziediem, 

spīdumiem, sirsniņām un dažādas krāsas vaska ziediem.  
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Radošā darbnīca kopā ar Ingrīdu Sūnu. Šī radošā darbnīca 

prasīja iepriekšsagatavošanos, jo ir jāsavāc un jānospiež dažādi 

ziedi, augi vai rudens lapas. Tikai tad, kad augi ir sausi un 

nospiesti, tos var likt laminēšanas plēvē un veidot grāmatzīmes. 

Tālāk jau ir pašu iztēle kā tā veidot. Pateicoties augu dažādībai un 

to krāsām, ikvienam izdevās izveidot tīkamo dizainu gan 

grāmatzīmei, gan apsveikuma kartiņai. 

 

 

 

 

Dzejas dienu ietvaros - tikšanās ar mūziķi Mārtiņu Kanteru un sarunas par mākslinieka 

pirmo dzejas grāmatu “Cilvēcība”. "Cilvēcība" ir atklāta saruna ar lasītāju par apjukumu, cerību 

un drosmi būt patiesam. Tas ir patiess un nepieradināts mēģinājums apstāties mūsdienu pasaules 

troksnī – sociālo tīklu paziņojumu, viedokļu gūzmas un nemitīgās steigas vidū. Tas bija ceļojums 

vārdos, kas nav izskanējuši dziesmās. Ar lielu lepnumu uzņēmām Mārtiņu pie sevis jau nākamajā 

dienā pēc grāmatas atvēršanas svētkiem. Mākslinieka viesošanās laikā telpa piepildījās ar raitām 

dzejas rindiņām un taktiskām dziesmu melodijām. 

  

 

Maija Brašmanes plakātu oriģinālu izstāde. 

Katrs darbs ar savu vēsturisko stāstu. Ja stāsts nav 

dzirdēts, tad plakāta doma uzreiz nav nolasāma. 

Plakāti tapuši laika periodā no 1981.-1995.gadam 

un katrs, kas piedzīvojis šos laiku, tie, apskatot 

izstādi, jutīs savādu nostaļģiju. 
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Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            

 

4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem ir 
nodarbinātībai, pienācīgas kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas prasmes — tostarp 

tehniskās un profesionālās prasmes 

4.6. Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi jaunieši un ievērojama daļa pieaugušo — gan vīriešu, 

gan sieviešu — apgūst rakstpratību un rēķinātprasmi 

4.7 Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas 
ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu dzīvesveidu, 

cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru, globālo pilsoniskumu un 

radot izpratni par kultūras daudzveidību un kultūras ieguldījumu ilgtspējīgā attīstībā 

10.2. Līdz 2030. gadam nodrošināt un veicināt visu iedzīvotāju sociālo, ekonomisko un politisko 

iekļaušanu neatkarīgi no vecuma, dzimuma, invaliditātes, rases, etniskās piederības, izcelsmes, reliģiskās 

pārliecības vai ekonomiskā vai cita statusa 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

16.10. Nodrošināt publisku piekļuvi informācijai un aizsargāt pamatbrīvības saskaņā ar valstu 

tiesību aktiem un starptautiskajiem nolīgumiem 

17.17. Veicināt un sekmēt efektīvas publiskā un privātā sektora un pilsoniskās sabiedrības partnerības, 

pamatojoties uz partnerību pieredzi un resursu nodrošināšanas stratēģijām 

6.Krājums 

 

Bibliotēkas prioritāte pārskata periodā bija palielināt jaunieguvumu apjomu gan bērnu, gan 

pieaugušo literatūras krājumā. Madlienas bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizēšanas 

politika ir vērsta uz to, lai nodrošinātu ikvienam bibliotēkas lietotājam piekļuvi nepieciešamajai 

un interesējošajai informācijai, vienlaikus veicinot iespējas izglītoties un pilnveidoties mūža 

garumā. 

Bibliotēkas pamatkrājumu veido daiļliteratūra, nozaru literatūra un periodiskie izdevumi. 

Krājums tiek veidots un papildināts atbilstoši bibliotēkas statusam, bibliotēkas nolikumā 

noteiktajām funkcijām, mērķim, uzdevumiem. Bibliotēka veido speciālu fondu ar 

novadpētniecības dokumentiem par Madlienas pagastu un tā iedzīvotājiem. (3.pielikums) 

Pārskata periodā  5257 EUR bija novirzīti krājuma komplektēšanai - 73,4% grāmatām un 

26,6% periodikas iegādei. Bibliotēkas finansējums krājuma komplektēšanai uz vienu deklarēto 

pagasta iedzīvotāju 3,76 EUR.  

Kopējais jaunieguvumu skaits bija 858. Pārskata periodā iegādāto grāmatu skaits par 81 

vienībām lielāks nekā iepriekšējā gadā. Rādītāji ir pieauguši, jo šajā pārskata periodā krājuma 

finansējums tika palielināts. Ņemot vērā grāmatu izmaksu sadārdzinājumu, katru gadu budžetā 

tiek ieplānoti vairāk līdzekļi. 

Pārskata periodā bērnu un jauniešu literatūra tika komplektēta balstoties uz pieprasījumu 

un tendencēm. Palielinoties finansējumam palielinājusies iespēja arī papildināt bērnu un jauniešu 

krājumu. Salīdzinājumā ar iepriekšējo  gadu jaunieguvumu vienību skaits palielinājās par 31.25%. 
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Papildus liels ieguvums ir  Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatas - 29 eksemplāri 283.14 

EUR vērtībā. 

Kopumā krājuma komplektēšana ir labas kvalitātes, un tā nodrošina visu mērķa grupu 

vajadzību apmierināšanu, piedāvājot kvalitatīvu un aktuālu jaunāko literatūru. 

Krājuma inventarizācija veikta 2019. gadā.   

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

Datubāze 2023 2024 2025 

Letonika    

Lejuplāžu skaits 320 351 167 

    

News    

Lejuplāžu skaits 34 114 348 

Citas 10   

 

Datu bāzes tiek popularizētas  ikdienā  informējot lasītājus, gan informāciju izvietojot 

pagasta pārvaldē un  sociālajos tīklos. 

Programmā “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” bibliotēka saņēma 14 

eksemplārus 165.27 EUR vērtībā. Lielākā daļa jaunieguvumu bija bērnu grāmatas. Piedāvājums, 

kā ierasts, bija plašs, daļa grāmatu no šī saraksta jau tika iegādātas par pašvaldības līdzekļiem. 

Vienlaikus jānorāda, ka mūsu gadījumā grūtības sagādāja piekļuve grāmatām, kas bija ierobežotā 

daudzumā. Tajā laikā bibliotēkas darbinieks strādāja viens un nespēja laicīgi nosūtīt sarakstu.  

Par krājuma komplektēšanas problēmu tiek uzskatīts nepietiekams jauniešu literatūras 

klāsts angļu valodā. Ierobežotais piedāvājums neveicina interesi atkārtoti izmantot bibliotēku. 

Plānots šo situāciju risināt, pakāpeniski papildinot krājumu ar aktuālu literatūru angļu valodā. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem ir 

nodarbinātībai, pienācīgas kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas prasmes — tostarp 

tehniskās un profesionālās prasmes 

4.6. Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi jaunieši un ievērojama daļa pieaugušo — gan vīriešu, 

gan sieviešu — apgūst rakstpratību un rēķinātprasmi 

4.7 Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas 

ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu dzīvesveidu, 

cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru, globālo pilsoniskumu un 

radot izpratni par kultūras daudzveidību un kultūras ieguldījumu ilgtspējīgā attīstībā 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

16.10. Nodrošināt publisku piekļuvi informācijai un aizsargāt pamatbrīvības saskaņā ar valstu 

tiesību aktiem un starptautiskajiem nolīgumiem 
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7.Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Galvenie uzdevumi: nodrošināt bērnus un jauniešus ar visnepieciešamāko informāciju, 

informēt par  bibliotēkā esošo literatūru, rosināt interesi par lasīšanu, iemācīt bērniem pēc iespējas 

labāk izmantot bibliotēkas krājumu, izvērtēt lasīto, attīstīt iespiesto un elektronisko dokumentu 

izmantošanas prasmes, aktīvi izmantot moderno tehnoloģiju iespējas. 

 Lai bibliotēka nepazaudētu saikni ar mazajiem lasītājiem, sadarbojamies ar izglītības 

iestāžu pedagogiem un vecākiem, aicinot piedalīties lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”.  

Bērnu žūrijas 2024 ekspertu tikšanās ar 

bērnu grāmatu autori Eviju Gulbi. Noslēdzot 

ikgadējo lasīšanas veicināšanas programmu 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024”, 

bibliotēkā viesojās bērnu grāmatu autore Evija 

Gulbe. Bērni ar interesi klausījās aizkulises kā 

radās ideja rakstīt par žurku puikām Koko un 

Riko. Visi kopīgi piedalījās jautrās aktivitātēs, 

katrs izgatavoja ūsiņas ar degunu un dāvanā 

saņēma grāmatzīmi ar žurkulēna “autogrāfu”. 

 

 

 

Ceļojošā izstāde “Snīpulītis no 

Snīpuļciema”, kuras autori ir Laura 

Vinogradova un Vitālijs Vinogradovs. Izstādē 

bija apskatāmas lielformāta fotogrāfijas un 

miniatūras figūriņas, kas bijušas kopā 

Snīpulīša piedzīvojumos.  

 

 

 

 

 

 

 

“Pienenītes” grupas novembra 

tēma bija “Kas ir tautasdziesmas?”. 

Apskatījām visas bibliotēkā pieejamās 

tautasdziesmu grāmatas. Pārrunājām 

vai kādam no bērniem mājās ir 

tautasdziesmu grāmatas un kuras ir 

vispopulārākās bērnu vidū. Lasot 

rindiņas priekšā bērni atpazina kādas 

pazīstamas dziesmas. 

 



11 
 

Otrdienas ir sadraudzības dienas ar bērnudārza 

grupiņu “Saulespuķe”. Tā jau vairākus gadus ir 

izveidojusies kā tradīcija, kad tās dienas dežuranti 

otrdienas rītā ierodas izvēlēties grāmatas. Attēlā 

redzams, ka konkrētajā dienā,  bija ieradusies visa 

grupiņa, lai apspriestu, kurš jau līdz šim bijis 

bibliotēkā, kādi ir bibliotēkas noteikumi un kā 

jāuzvedas, ienākot bibliotēkā.  

 

 

 

 

Ziemassvētku prieks kopā ar 

“Saulespuķes” grupas bērniem. Bērni skatījās 

animācijas filmu kā Ucipuci rādīja savus 

piedzīvojumus, dodoties uz Lapzemi pie 

Ziemassvētku vecīša. Uzzinājām kādā krāsā 

patiesībā ir sniegs un kāds ir latviešu 

tradicionālais Ziemassvētku ēdiens. Vēlāk 

ielūkojāmies kāds izskatās svētku galds citās 

valstīs, ne visi cilvēki pasaulē Ziemassvētkos ēd 

pīrāgus un piparkūkas. Nodarbības noslēgumā 

bērni minēja mīklas un ēda piparkūkas. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem 

ir nodarbinātībai, pienācīgas kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas 

prasmes — tostarp tehniskās un profesionālās prasmes 

4.6. Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi jaunieši un ievērojama daļa pieaugušo — 

gan vīriešu, gan sieviešu — apgūst rakstpratību un rēķinātprasmi 

4.7 Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas 

ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu dzīvesveidu, 

cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru, globālo pilsoniskumu un 

radot izpratni par kultūras daudzveidību un kultūras ieguldījumu ilgtspējīgā attīstībā 

 



12 
 

8.Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darbs ir viens no nozīmīgākajiem bibliotēkā, jo saglabāt un atspoguļot 

novada garīgās bagātības, ir mūsu atbildība nākamo paaudžu priekšā. Novadpētniecības krājumu 

veido bibliotēkas veidotās mapes par ievērojamiem novadniekiem, dabas objektiem, kultūras 

pieminekļiem, pagasta vēsturi. Tiek iegādāta jaunākā novadpētniecības literatūra. 

Novadpētniecības mapes regulāri tiek papildinātas arī no portāla periodika.lv.  

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

 

 

9.Projekti 
 

Pārskata periodā nav realizēts neviens projekts. 

10.Publicitāte 
 

Publicitāte un bibliotēkas tēla veidošana ir neatņemama ikdienas darba sastāvdaļa, lai gan 

finansējums šai sfērai nav. Radoši un iespēju robežās regulāri tiek izlikti ziņojumi informatīvajā 

stendā pagasta centrā, pagasta iestādēs,  sociālajos tīklos.  

Pašreiz ir radusies problēma ar  novada informatīvo izdevumu “Savietis”, jo daudzi ārpus 

pagasta centra to nesaņem, kā tas bijis iepriekš. Līdz ar to šo iedzīvotāju grupu, kura nelieto 

internetu un uz pagasta centru brauc reti, ir grūti sasniedzama. 

Turpinām iesākto un publicējam visu svarīgo informāciju gan www.facebook.com, gan 

www.instagram.com, kā arī novada mājaslapā www.ogresnovads.lv. Lai sasniegu tieši Madlienas 

pagasta iedzīvotājus, informācija tiek pārpublicēta Madlienas pagasta facebook.com lapā. Tiek 

publicētas pasākumu afišas, bildes no pasākumiem, jaunās grāmatas. Pēc apmeklētāju atsauksmēm 

ir jūtama atgriezeniskā saite, ka bibliotēkas lietotājs informāciju ir sasniedzis. 

Gadam noslēdzoties sakārtoti tiek bibliotēkas facebook un instagram konti. Izdzēsta 

informācija par darba laika izmaiņām un vēl cita neaktuāla informācija, lai profils ir kārtīgs un 

satur bibliotēku raksturojošu informāciju. 

Lai bibliotēkas tēls būtu atpazīstams, bibliotēka rīko dažādas aktivitātes, kas varētu 

piesaistīt lasītājus, kā arī  iesaistās kultūras un izglītības iestāžu rīkotajos pasākumos un aktivitātēs. 

Maksimāli tiek izmantotas visas iespējas, lai veidotu pozitīvu tēlu sabiedrībā un informētu lasītājus 

par jaunākajiem notikumiem bibliotēkā. 

Vienu reizi mēnesī tiekoties ar Madlienas pagasta iestāžu vadītājiem, viņi tiek informēti ar 

aktuālo bibliotēkas darbā. Par aktuālajiem pasākumiem vadītāji nodod informāciju saviem 

darbiniekiem, tādejādi sasniedzot daļu mērķa auditorijas. 

Joprojām problēma ir zināšanu trūkums, nepieciešams apgūt sociālo mediju reklāmu, bet 

tieši saistībā ar bibliotēku darbību. Kā arī kvalitatīva publicitāte prasa daudz laika.  

 

http://www.facebook.com/
http://www.ogresnovads.lv/
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11.Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Arī šajā pārskata periodā tika aicinātas izglītības iestādes uz sadarbību. Galvenie 

sadarbības partneri ir izglītības iestādes- Madlienas vidusskola, PII Taurenītis un K.Kažociņa 

mūzikas un mākslas skola.  

Madlienas vidusskolas 3.klases 

apmeklējums. Mācību stundas tēma 

“Izstāde”.  

Pie mums viesojās Madlienas 

vidusskolas 3.klase, kura aizvadīja 

savu mācību tēmu “Izstāde”. Bērnu 

uzdevums bija apskatītu un izanalizēt 

Daigas Avotiņas gleznu izstādi 

“Izrādās, ka jebkurš var gleznot”. 

Klases audzinātāja bija sagatavojusi 

darba lapas ar jautājumiem, ar kuriem 

skolnieki veiksmīgi tika galā. 

 

 

 

K.Kažociņa Madlienas Mūzikas un 

mākslas skolas - mākslas nodaļas radošo 

darbu izstādes.  

“Sauli gaidot”. Bērnu radītajos 

darbos manāmas vairākas tehnikas. Darbus 

veidojuši mākslas skolas audzēkņi, kas 

nesen uzsākuši mācības, kā arī jaunieši, kas 

jau vairākus gadus apmeklē mākslas skolu.  

 

“Krāsu prieks”. Izstāde sastāv no 

diviem dažādiem mākslas virzieniem. 

Viens ir “Fovisms”, kas izrāda krāsas 

visā to daiļumā. Izstādes otra daļa ir 

veidota melnbaltos toņos un līnijās, kas 

veido izteiktu kontrastu ar izstādes 

krāsaino daļu.  
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Pārskata periodā ar lielu pagodinājumu tika 

novērtēta ilggadēja sadarbības partnere,  PII Taurenītis 

skolotāja Mārīte Dzalba, viņa ieguva titulu - Vidzemes 

novada Lasīšanas Vēstnesis. 

Mārīte pati ir liela grāmatu mīļotāja, labprāt 

iesaistās visos bibliotēkas rīkotājos pasākumos. Viņa ne 

tikai pati daudz lasa, bet Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijā iesaista arī savas grupiņas bērnus, 5-7 gadus 

vecus. Skolotāja lasa bērniem priekšā, mudina bērnus 

vērtēt izlasīto tekstu, palīdz viņiem izprast izlasīto un 

kopīgi ar katru bērnu aizpilda Bērnu žūrijas anketas. 

Mārīte iedvesmojusi kolēģes savā iestādē iesaistīties 

Bērnu žūrijā. 

2023.gada oktobrī novada izglītības darbinieku 

seminārā Ogrē, Mārīte prezentēja sadarbību ar 

bibliotēku, stāstīja kā viņa ar bērniem piedalās Bērnu 

žūrijas darbā, kādus kopīgus pasākumus veidojam. 

Kolēģi iedvesmojās no viņas stāstījuma, daudzi pat par 

šādu iespēju nezināja. 

Mārīte vienmēr atvērta sadarbībai un uz 

bibliotēku ar savas grupas bērniem nāk gandrīz katru 

nedēļu, bērni izvēlas grāmatiņas, ko lasīt pirms 

miedziņa, kopīgi organizējam nodarbības par dažādām 

tēmām, skatāmies animācijas filmas. 

Ir gandarījums, ka mums kopā ir izdevies radīt 

bērnos interesi par lasīšanu un vislielākais prieks, ka 

Mārīte ir novērtēta republikas mērogā.  

 

 

Jau otro gadu īpaša sadarbība bija ar 

bibliotēkas lasītāju Sandru Nastaju. Viņa 

bibliotēku apmeklē jau no bērnības, kā arī 

viņas bērni ir cītīgi bibliotēkas apmeklētāji 

un lasītāji. Radošo darbnīcu apmeklētāji bija 

tik ieinteresēti atkārtoti tikties un iemācīties 

ko jaunu, ka tas vis izvērtās par ciešu 

sadarbību.  
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Ģipša trauku meistarklase, kurā Sandra Nastaja pastāstīja tehniku un knifus kā veidot ģipša 

traukus. Tā kā pavisam tuvu bija Lieldienas, tad katram dalībniekam tika iedota tematiskā 

Lieldienu silikona formiņa, kurā tika liets ģipsis. Kad tas bija sacietējis, to dekorēja ar Kinder 

šokolādi un sausajiem ziediem. Meistarklase izvērtās kā īsta “zaķu darbnīca”, kurā bija jūtama 

svētku gaisotne. Te kuri vēlējas, varēja arī izveidot ģipša trauciņu, kurā glabāt rotas lietas, 

konfektes, vai Lieldienās izmantot kā olu turētāju.  

Sveču liešana ar Sandru vienmēr bijusi īpaša, jo viņa ļoti ātri atrod vienu valodu ar bērniem, 

tādēļ ļoti bieži Sandras vadītās meistarklases piepilda bērnu smiekli un čalas. Šī reize nebija 

savādāka, bērni kopā ar pieaugušajiem veidoja kvalitatīvas sveces pēc pašu izvēles. Dekorēja to 

ar izvēlētajām krāsām, lentām un balto vai brūno cukuru. Dienu pirms pirmās adventes, uzbūrām 

svētku gaisotni, ko papildināja silta tēja un piparkūkas.  

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

      17.16. Uzlabot globālo partnerību ilgtspējīgai attīstībai, to papildinot ar 

vairāku ieinteresēto personu partnerībām, kas piesaista zināšanas, pieredzi, tehnoloģiju un 
finanšu resursus un dalās ar tiem, lai atbalstītu ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu 

visās valstīs un jo īpaši jaunattīstības valstīs 

17.17. Veicināt un sekmēt efektīvas publiskā un privātā sektora un pilsoniskās sabiedrības 

partnerības, pamatojoties uz partnerību pieredzi un resursu nodrošināšanas stratēģijām 

 

 

 

 

Pārskatu sagatavoja  

Madlienas bibliotēkas vadītāja  

Agrita Kalniņa 
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1.pielikums 
 

 
Izstāde “Latviešu grāmatai 500” 

 

 
Gaidot “Grāmatai 500” svētku translācijas pasākuma apmeklētājus. 
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2.pielikums 

N.p

.k 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums,  

galvenās tēmas 

Dalībnieku  

skaits 

Stundu  

skaits 

1 25.02. 

2025 

Tiešsaistes  

platforma  

ZOOM 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka. 

Attīstības 

departaments 

"Startējam lasītveicināšanas 

programmas" 

2 4 

2 13.05. 

2025 

Tiešsaistes  

platforma  

ZOOM 

Kultūras 

informācijas 

sistēmu centrs 

"3td.lv grāmatu 

piedāvājumu izveide,  

izmantojot MI rīkus" 

2 1.5 

 3 11.09. 

2025 

Tiešsaistes  

platforma  

ZOOM 

Ogres novada 

pašvaldības 

finanšu nodaļa 

Sanāksme par 

elektroniskiem rēķiniem 

1 2 

 4 14.10. 

2025 

Tiešsaistes  

platforma  

ZOOM 

OCB "Mākslīgais intelekts darbā 

un ikdienā" 

2 2 

5 15.10. 

2025- 

16.10. 

2025 

Tiešsaistes  

platforma  

ZOOM 

VIAA 

"STARS" 

3.līmenis “Vidējā līmeņa 

digitālās pašapkalpošanās 

prasmes” 

1 6 

6 11.11. 

2025 -  

12.11. 

2025 

Tiešsaistes  

platforma  

ZOOM 

VIAA 

"STARS" 

3.līmenis “Vidējā līmeņa 

digitālās pašapkalpošanās 

prasmes” 

1 6 

7 09.11. 

2025 

Tiešsaistes  

platforma  

ZOOM 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka,  

Attīstības 

departamenta 

Bērnu 

literatūras 

centrs 

BJVŽ seminārs 

lasītveicinātājiem 

1 1.5 

 

N.p

.k 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums,  

galvenās tēmas 

Dalībnieku  

skaits 

Stundu  

skaits 

1 27.03. 

2025 

Ikšķiles 

pilsētas 

bibliotēka 

OCB "Apciemojam kolēģus" 1 4 

2 24.04. 

2025 

OCB OCB "Aprīļa seminārs" 1 4 

3 31.07. 

2025 

Olaine, 

Jelgava 

OCB 31.jūlija pieredzes brauciens 1 8 

 4 24.09. 

2025 

Tiešsaistes  

platforma  

ZOOM 

OCB Zoom seminārs septembrī 2 1 

5 30.10. 

2025 

Laubere Lauberes 

bibliotēka 

"Grāmatai 500" 1 4 

6 27.11. 

2025 

OCB OCB "Novembra seminārs" 1 4 
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3.pielikums 

Madlienas pagasta bibliotēkas 

krājuma attīstības koncepcija 
 

 Krājuma veidošanas vispārīgie principi 

 

Bibliotēkas pastāvēšanas pamatā ir bibliotēkas krājums. Krājuma attīstība balstās uz 

krājuma komplektēšanas un organizēšanas politikas mērķi – nodrošināt ar nepieciešamajiem 

iespieddarbiem un informācijas nesējiem ikvienu interesentu. 

Svarīgākais Madlienas bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas politikā ir 

nodrošināt, lai jebkurš bibliotēkas lietotājs bibliotēkā saņemtu sev vajadzīgo un vēlamo 

informāciju un vienlaikus dot iespēju katram sevi izglītot un pilnveidot visa mūža garumā. 

Bibliotēka komplektē savu krājumu tā, lai veidotu aktuālu, dažādam lietotāju vecumam un 

izglītības līmenim atbilstošu, dažādu veidu un nozaru izdevumu krājumu, lai varētu sniegt 

mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un veicināt sabiedrības mūžizglītību. Krājums 

komplektēts, ņemot vērā arī iedzīvotāju intereses un vajadzības.  

Madlienas bibliotēkai ir piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. Bibliotēkai krājuma 

komplektēšanā svarīgi ir zināt, ko vēlas un kas ir nepieciešams bibliotēkas lietotājam, lai to 

konstatētu, bibliotēka izmanto anketēšanas un novērošanas metodes. Bibliotēka strādā tā, lai 

saglabātu interesi par grāmatu, veicinot lasīšanu bērnu un jauniešu vidū un nodrošinātu pieeju 

vietējās nozīmes kultūras mantojumam. 

 

Krājuma veidošanas mērķis un uzdevumi 

 

Bibliotēkas krājumu pārzina un veido bibliotēkas vadītāja. 

Bibliotēkas pamatkrājumu veido monogrāfiskie izdevumi, seriālizdevumi, novadpētniecības fonds 

un dāvinājumi, kas veiksmīgi integrēti bibliotēkas fondā.  

 

Krājuma veidošanas mērķis: maksimāli palielināt bibliotēkas vērtību, nodrošinot jaunu un esošo 

lietotāju piesaisti. 

Bibliotēkas pamatkrājumu veido daiļliteratūra, nozaru literatūra un periodiskie izdevumi. 

Krājums tiek veidots un papildināts atbilstoši bibliotēkas statusam, bibliotēkas nolikumā 

noteiktajām funkcijām, mērķim, uzdevumiem. Bibliotēkā veido speciālu fondu ar 

novadpētniecības dokumentiem par Madlienas pagastu un tā iedzīvotājiem.  

 

Krājuma pamatuzdevumi: 

1. saglabāt, pilnveidot un daudzveidot bibliotēkas krājumu, lai tas būtu pieejams un 

saistošs visiem Madlienas pagasta iedzīvotājiem; 

2. iekļauties Ogres novada Centrālās bibliotēkas elektroniskajā kopkatalogā; 

3. nodrošināt visiem pagasta iedzīvotājiem brīvu, neierobežotu literatūras un 

nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot bezmaksas bibliotekāros, 

bibliogrāfiskos un informacionālos pakalpojumus; 

4. lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšana bērnu un jauniešu vidū;  

5. veicināt pakalpojumu attīstību atbilstoši lasītāju mērķu grupām, to vēlmēm un lietotāju 

zināšanu attīstīšanai; 

6. pieņemt dāvinājumus no organizācijām un privātpersonām.  

Krājuma veidošanas vispārīgie principi: 

1. Informācijas resursiem jāatspoguļo dažādi viedokļi; 

2. Izvēloties dokumentus nav pieļaujama politiska, konfesionāla, komerciāla vai cita  

ietekmēšana; 

3. Bibliotēkas krājumam jāatbilst vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām; 
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4. Informācijas resursiem jānodrošina pieeja dažādos formātos. 

Literatūras atlases kritēriji: 

1. atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm; 

2. izdevuma kvalitāte; 

3. nozaru speciālistu vērtējums; 

4. publikācijas forma un stils; 

5. valodas aspekts; 

6. cena. 

Daiļliteratūras komplektēšanas kritēriji: 

1. Lasītāju pieprasījums; 

2. Kritikas vērtējums; 

3. Iesējums; 

4. Cena. 

 

Krājumā nekomplektē dokumentus ar pornogrāfisku, rasistisku, naidu kurinošu 

literatūru, īslaicīgas nozīmes literatūru, pamatskolas un vidusskolas mācību grāmatas, nošu 

izdevumus, kartogrāfiskos izdevumus (izņemot novadpētniecību), attēlizdevumus (izņemot 

novadpētniecību), rokrakstus (izņemot novadpētniecību). 

Finansējuma avoti: Krājuma komplektēšanas pamatā ir Madlienas pagasta pārvaldes 

piešķirtais finansējums – grāmatām un presei. Daļu no grāmatām bibliotēkai dāvina sabiedriskās 

organizācijas, uzņēmumi, politiskās partijas un paši bibliotēkas lasītāji. 

Krājuma komplektēšanas avoti:  

pirkumi – grāmattirgotājs SIA Virja LK, vairumtirdzniecības bāze „Latvijas  grāmata”, 

grāmatveikali (atlaižu akciju laikā, konkrētu izdevumu iegādei); 

projekti – VKKF, LNB iepirkums; 

dāvinājumi –  privātpersonu, iestāžu un organizāciju dāvinājumi, ziedojumi; 

atvietošana – lasītāju nozaudēti izdevumi atvietoti ar identiskiem vai saturā līdzvērtīgiem; 

     abonēšana – Latvijas Pasta abonēšana, izdevniecības. 

 

Bibliotēkas darbības mērķi, kas nosaka tās krājuma attīstības pamatus: 

• mūsdienīgu informācijas iespēju pieejamības garantēšana ikvienam iedzīvotājam, 

neatkarīgi no viņu dzīvesvietas vai materiālā nodrošinājuma; 

• mūžizglītības atbalstīšana; 

• ekonomisko zināšanu un sociālās attīstības veicināšana; 

• kultūras mantojuma un novadpētniecības krājuma saglabāšana. 

Publiskās bibliotēkas funkcija nav komplektēt izdevumus dažāda līmeņa izglītības iestāžu 

mācību procesa nodrošināšanai, bet, veicot bibliotēkas apmeklētāju interešu izpēti, noteiktas 

nozares, kuru saturam pievēršama pastiprināta uzmanība:  

• uzņēmējdarbība; 

• psiholoģija; 

• pedagoģija; 

• informācijas tehnoloģijas; 

• literatūra sociālo pakalpojumu sniedzējiem. 

Krājuma papildināšanas pamatprincipi: 

• kvalitāte – bibliotēkas krājuma veidošana atbilstoši teritorijas attīstības interesēm, 

dāvinājumu izvērtēšana kā saturiskā, tā skaitliskā ziņā; 

• daudzveidība – visās nozarēs iespējami plašs dokumentu klāsts dažādām lasītāju grupām 

un zināšanu līmeņiem; 

• aktualitāte – regulāra krājuma papildināšana ar jaunākajiem valstī iznākušajiem 

izdevumiem iespējami atbilstoši lietotāju pieprasījumam; 
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• pieejamība – krājuma, datubāzu, citu informācijas sistēmu un pakalpojumu pieejamības 

garantēšana ikvienam iedzīvotājam, neatkarīgi no piederības kādai sociālai grupai, 

zināšanu līmeņa vai materiālā nodrošinājuma; 

• plānveidīgums – nekontrolētu iepirkumu, dāvinājumu un ziedojumu nepieļaušana. 

 

Krājuma komplektēšanas noteicošie faktori: 

• lietotāju pieprasījums; 

• finanšu līdzekļi; 

• izdevēju un tirdzniecības piedāvājums. 

Krājuma komplektēšanas veidi: 

• kārtējā jaunieguvumu komplektēšana; 

• retrospektīvā komplektēšana, reģistrējot un izvērtējot lasītāju pieprasījumu; 

Norakstīšanas kritēriji: 

• bojāti un nolietoti izdevumi; 

• saturā novecojuši izdevumi; 

• izdevumi par kuriem vairs nav interese; 

• lasītāju nozaudētus izdevumus, ko atvieto ar līdzvērtīgiem. 
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